
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Country Government Links 
Articles from the local Baker Tilly teams / Key 

Measures 

OECD GLOBAL OVERVIEW: Country by Coun-

try Tax Measures Database 

PODCAST: Covid-19 shock: What les-
sons can we learn for competition and 
global markets? 

WEBCAST: OECD Tax Talks 4 May 
2020 

 

Austria Austria COVID-19 Relief 

COVID-19 Gesertz Bill Approved by 
Parliament (in local language) 

DAC 6 / EU-MPfG - Proposal by the EU Commission to 

postpone the reporting period 

COVID-19: What Happened So Far ... 

COVID-19: Negative equity in the annual financial state-

ments 

Webcast: COVID-19 & Transfer Pricing (Friday, 8 May 

2020)  

TPA webcast page (webcast in local language) 

Key Measures: 

• Only healthy companies can take advantage of 

the Corona Aid Fund 

13 May 2020 Your regular COVID-19 update 

Navigating global incentives and guidance in challenging times 

https://www.oecd.org/tax/covid-19-tax-policy-and-other-measures.xlsm
https://www.oecd.org/tax/covid-19-tax-policy-and-other-measures.xlsm
https://soundcloud.com/oecd/fredericjennyonglobalmarkets
https://soundcloud.com/oecd/fredericjennyonglobalmarkets
https://soundcloud.com/oecd/fredericjennyonglobalmarkets
http://www.oecd.org/tax/tax-talks-webcasts.htm
https://www.bmf.gv.at/en/information/information-coronavirus.html
https://www.parlament.gv.at/PAKT/VHG/XXVII/A/A_00402/index.shtml
https://www.parlament.gv.at/PAKT/VHG/XXVII/A/A_00402/index.shtml
https://www.tpa-group.at/de/news/dac-6-eu-mpfg-vorschlag-der-eu-kommission-zur-verschiebung-der-meldefrist/
https://www.tpa-group.at/de/news/dac-6-eu-mpfg-vorschlag-der-eu-kommission-zur-verschiebung-der-meldefrist/
https://www.tpa-group.at/de/news/covid-19-ueberblick-aller-massnahmen/
https://www.tpa-group.at/de/news/negatives-eigenkapital-im-jahresabschluss/
https://www.tpa-group.at/de/news/negatives-eigenkapital-im-jahresabschluss/
https://events.tpa-group.at/eventview/?p=za7064bea65cd7ac6ff5b2760bea8b14e3b14aba00ed2317b175787265d21587c
https://portal.ucvis.com/tpa/
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• Hardship Fund Update - No upper or lower in-

come limit, multiple insurance policies are no 

longer grounds for exclusion, new founders are 

also supported (they receive a flat rate of EUR 

500.00 per month for a maximum of three 

months) 

• Republic guarantees to secure working capital 

loans and 

direct grants to cover operating costs 

• Deadline for submitting the annual tax return was 

extended from the end of April and end of June to 

August 31, 2020. 

• Businesses can submit an application for a reduc-

tion in income or corporate tax advance payments 

for the calendar year 2020 to up to zero EURO 

until October 31, 2020. 

• Bonus payments up to EUR 3,000 to employees 

as a reward for special efforts during the COVID-

19 pandemic are exempt from tax and social se-

curity payments in 2020;  

• Rules on relief for commuting expenses, e.g. 

lump-sum deduction, travelling tax credit and de-

duction for commuters remain fully applicable re-

gardless of the time and days spent at home due 

to the COVID-19 pandemic;  

• Any support measures received from public funds 

to fight the COVID-19 pandemic are tax exempt; 

• Documents or official acts in connection with the 

COVID-19 pandemic are exempt from stamp du-

ties; 

Belgium Official Information and Services 

Ministry of Finance Updates 

Coronavirus: support measures and practical tips for em-
ployers and taxpayers (central resource updated as 12 
May 2020)  

Protection for a company in difficulty 

Key Measures: 

• Reduced VAT rate of 6% applicable to inland sup-

plies, intra-community acquisitions and importa-

tions of protective equipment from 4 May to 31 

December 2020. 

• Filing deadline for FY2020 corporate income tax 

return: 24 September 2020; the online filing period 

starts on 9 June 2020. 

• Based on EU Regulation 883/2004 on the coordi-

nation of social security, cross border workers are 

in principle subject to the social security of the 

country where they work. However, if they 

spend a substantial activity in their residency 

state (which is a least 25% of their activity), they 

are subject to the social security scheme of their 

residency state. 

• CIT Return Submission: Companies with a bal-

ance sheet date between 1 October 2019 and 30 

https://www.belgium.be/en/news
https://finanzen.belgium.be/de/coronavirus
https://www.bakertilly.be/en/corona
https://www.bakertilly.be/en/corona
https://www.bakertilly.be/nl/news/bescherming-onderneming-moeilijkheden
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December 2019 may file their tax returns within 7 

months from the balance sheet closing date. 

Companies with a balance sheet date before 1 

October 2019 have to file returns within the exist-

ing deadlines.  

• Corporate Tax Payment: In addition to the nor-

mal payment period and without the application of 

late payment interest, an additional two month 

deadline will automatically be granted. 

• VAT Returns: Deadline for filing for March and 

April is extended 7 May and 5 June respectively. 

• The deadline for paying VAT for February and 

March/Q1 2020 is automatically extended by 2 

months. Also, the deadline for paying VAT with re-

gard to the special VAT return nr. 629 of Q1 2020 

is extended to 20 June 2020 (initially 20 April 

2020).  

• In addition to this automatic deferral of payment, 

taxpayers can also apply for instalment payments 

of the debts relating to VAT 

• Quick VAT refund mechanism established 

• Social Security: Deferral of payment of social se-

curity liabilities for Q1 and Q2 2020 available 

upon request.  

• Deferral of wage tax payment deadline for April 

2020 from 15 May 2020 to 15 July 2020. 

• Deferral of payment of property taxes  

• Modification of the advance tax payment regime – 

increase of the bonification of the 3 and 4Q of the 

financial year, and as such reducing the penalty 

for postponing prepayment to the second half of 

the year. The due dates for the tax prepayments 

remain unchanged as well as the general percent-

age of the tax increase in case of insufficient pre-

payments of 6.75%. 

Brazil Normative Instruction 1930/2020 

Ordinance 139/2020 

Ordinance 158/2020 

Provisional Measure 960/2020 

Tax Updates 

Income Tax Update 

Key Measures: 

• President extends suspension of taxes under 

Drawback Regime for 1 year. Under the drawback 

regime, taxes normally levied on the import or 

purchase of goods in the internal market are sus-

pended provided that the said goods are used or 

consumed in the manufacturing of products to be 

exported. The extension covers only the suspen-

sions that had been extended for 1 year and the 

(extended) term for which would end in 2020.  

• Deadlines for payment of social security contribu-

tions related to March and April 2020 are post-

poned and may be paid at the same payment 

deadlines applicable to contributions related to 

July and September 2020. 

http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?visao=anotado&idAto=108340
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-139-de-3-de-abril-de-2020-251138204
http://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-158-de-27-de-marco-de-2020-250636163
http://www.in.gov.br/web/dou/-/medida-provisoria-n-960-de-30-de-abril-de-2020-254927977
https://www.linkedin.com/company/bakertillybra/
https://www.linkedin.com/posts/bakertillybra_nowfortomorrow-bakertillylife-brasil-activity-6654349359846567936-kDzU
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• Reduction from 60% to 0 of the import duty levied 

on products up to 10,000 USD imported through 

international postal or airmail delivery until 30 

September 2020. 

• Payment of the FGTS of these months in install-

ments, without triggering interest and penalties, in 

up to six installments, with due date on the 7th of 

each month, as from July 2020.  

• Extension, until 31 December 2020, of minimum 

installment amount necessary for the request of 

installment to PGFN or RFB. 

Cyprus  Tax Alert Cyprus 

Key Measures: 

• Extension of the deadline for the payment of the 

contributions to the Social Insurance Fund and 

other funds administered by the Social Insurance 

Department. The extension covers contributions 

on employees' insurable earnings for March 2020 

which were due by 30 April 2020. The new dead-

line for the payment of the related amounts is 14 

May 2020. Payments already made relating to 

March 2020 contributions will be considered as an 

overpayment and will be credited in favor of the 

employer. 

• Goods needed to combat the effects of the 

COVID-19 pandemic are exempt from import du-

ties and VAT on importation  

• VAT Returns: The deadline for the submission of 

the monthly VAT returns for March 2020 to June 

2020 is set for the 27th of the following month. 

The deadline for the submission of the monthly 

VAT returns for January 2020 to March 2020 to 

be submitted by 27 April 2020. As of April, 

monthly VAT returns are to be submitted by June 

2020. 

Finland Government- General Information  

European Union approves staid aid for 
Finland 

 

Government proposes extensive economic measures to 
minimise the impact of the coronavirus epidemic 

Key Measures: 

• The interest rate for late payment has been re-

duced to 4% (from 7%) for payments due after 1 

March 2020 until 31 August 2020.  

• Extension for annual tax return within 5 months 

after the end of the financial year 

• A taxpayer can request certain payment arrange-

ments for taxes 

• EU approves emergency package for Finland 
which includes direct grants, equity injections, se-
lective tax advantages and advance payments, as 
well as repayable advances, state guarantees and 
loans. The aid package is open to all companies, 
with the exception of companies active in the pri-
mary agricultural, fishery and agricultural sectors. 

https://www.bakertilly.com.cy/2020/04/22/3542/
https://vnk.fi/en/frontpage
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_692
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_692
https://vnk.fi/en/artikkeli/-/asset_publisher/hallitus-esittaa-laajoja-taloustoimia-koronavirusepidemian-haittojen-minimoimiseksi
https://vnk.fi/en/artikkeli/-/asset_publisher/hallitus-esittaa-laajoja-taloustoimia-koronavirusepidemian-haittojen-minimoimiseksi
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Germany  Federal Office of Economy COVID-19 
Updates 

COVID-19 Social programs 

European Commission approves um-
brella aid  

News and Updates around the Corona Crisis (central re-
source in local language) 

Key Measures: 

• Reduced VAT rate of 7% to supplies of food in 

restaurants and bars from July 1 2020 (applies for 

period of 1 year until 30 June 2021) 

• Corporate Tax Payment: Late-payment penalties 

is to be granted until 31 December 2020 

• Corporate Tax Advances: Taxpayers may adjust 

advance payments 

• Social Security Contributions: May defer if im-

mediate collection would be accompanied by sig-

nificant hardships for the company, such as seri-

ous financial difficulties. 

• Deferrals or reductions of corporate income and 

trade taxes may be granted if companies prove to 

be directly affected by the corona-crisis. 

• Bonuses in cash or in kind received by employees 

in addition to their regular salaries during the pe-

riod from 1 March 2020 to 31 December 2020 as 

reward for special efforts due to the COVID-19 

pandemic will be exempt from tax and social se-

curity payments.  

• Transfer Pricing: Corona crisis: effects on value 

chains and transfer prices (in local language). 

• Extension of the deadline for submitting tax re-

turns for 2018 on request 

• Liquidity Support - taxpayers in need of liquidity 

can apply for a refund of tax prepayments made 

in 2019 and the first prepayment made in 2020 on 

10 March based on a lump-sum determination of 

losses for the current tax year. The lump-sum 

based determined amount of loss carry-back from 

2020 is 15% of the relevant income which served 

as a basis for the determination of the tax prepay-

ments for 2019 with a maximum of EUR 1 million 

(EUR 2 million in the case of joint assessment).  

• Deadline Extension for Wage Withholding Tax 

Declaration extended by a maximum period of 2 

months 

Greece Public Revenue Authority News 

Tax Residence during COVID-19 (in lo-
cal language) 

Circular E.2056.  

 

Tax Guide Greece 2020 

Greece - Business Protection Framework 

COVID 19 - Business and Employee Support Measures 

COVID 19 - Measures to support businesses and employ-
ees for the month of April 

Greece - Tax Obligations - April - May - June 2020 

Key Measures: 

• Extended deadline for filing contract lists 

pertaining to the first quarter of 2020 from 22 April 

to 20 July 2020. As a result, contract lists 

https://www.bundesregierung.de/breg-en
https://www.bundesregierung.de/breg-en
https://www.bundesfinanzministerium.de/Web/DE/Home/home.html;jsessionid=83BBDF9C05F679B292D7BD83767008EA.delivery2-replication
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_774
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_774
https://www.bakertilly.de/news/btadvice.html
https://www.bakertilly.de/news/detail/corona-krise-auswirkungen-auf-wertschoepfungsketten-und-verrechnungspreise.html?utm_campaign=2020-03-31---BTadvice-Extra-News%20%26%20Updates%20zur%20Corona-Krise%3A%20Liquidit%C3%A4t%2C%20Krisenmanagement%2C%20Arbeitsrecht%20und%20Haftungsfragen&utm_content=Mailing_11891850&utm_medium=email&utm_source=CleverReach
https://www.bakertilly.de/news/detail/corona-krise-auswirkungen-auf-wertschoepfungsketten-und-verrechnungspreise.html?utm_campaign=2020-03-31---BTadvice-Extra-News%20%26%20Updates%20zur%20Corona-Krise%3A%20Liquidit%C3%A4t%2C%20Krisenmanagement%2C%20Arbeitsrecht%20und%20Haftungsfragen&utm_content=Mailing_11891850&utm_medium=email&utm_source=CleverReach
https://www.bakertilly.de/news/detail/fristverlaengerung-bei-abgabe-von-steuererklaerungen-fuer-das-jahr-2018.html
https://www.bakertilly.de/news/detail/fristverlaengerung-bei-abgabe-von-steuererklaerungen-fuer-das-jahr-2018.html
https://www.aade.gr/
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-04/%CE%B11077.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2020-04/e2056_2020.pdf
https://www.bakertilly.gr/2020/04/12/%cf%86%ce%bf%cf%81%ce%bf%ce%bb%ce%bf%ce%b3%ce%b9%ce%ba%cf%8c%cf%82-%ce%bf%ce%b4%ce%b7%ce%b3%cf%8c%cf%82-%ce%b5%ce%bb%ce%bb%ce%ac%ce%b4%ce%b1%cf%82-2020
https://www.bakertilly.gr/2020/04/07/tax-alert/
https://www.bakertilly.gr/2020/04/03/1995/
https://www.bakertilly.gr/2020/04/03/covid-19-tax-alert1/
https://www.bakertilly.gr/2020/04/03/covid-19-tax-alert1/
https://www.bakertilly.gr/2020/03/31/tax-alert2020/


 
 

cobra - Weihnachtsemail 
Seite 6 von 20 

pertaining to January, February and March 2020 

can be, exceptionally, filed until the latter date. 

• VAT exemption for the supply of goods in the form 

of donations of movable and immovable property 

for charitable purposes, until 14 November 2020. 

• Accelerated refunding of income tax and VAT of 

up to EUR 30,000 for all pending tax audit cases.  

• Government to grant 25% reduction for certain 

certified tax debts  

• 4 month extension for payment of real estate tax 

when the owner is an individual 

• Reduced VAT rate for products necessary for the 

protection from COVID-19 from 34 to 6% until 

year end 

• Reduced payments for commercial, primary resi-

dence and financial leases 

• Reduction of the VAT rates from 24% to 6% for 

hygienic masks and gloves, antiseptic solutions, 

wipes and other preparations, soap and other 

items for personal hygiene, and ethyl alcohol until 

31 December 2020. 

• The deadline for payment of excise duty, VAT and 

other charges corresponding to ready-to-drink 

alcoholic beverages and other alcoholic 

beverages is extended to 25 June 2020 (for 

beverages that ceased to be under a suspension 

status in March 2020) and to 25 July 2020 (for 

beverages that ceased to be under a suspension 

status in April 2020).  

• A set-off on certified VAT liabilities with a payment 

date from 1 May 2020 onwards, equal to 25% of 

the March VAT payable, is granted provided that 

the later amount is paid on time. It is important to 

note that, under the act, businesses that have 

been financially affected as per their Activity Code 

Numbers (ACN), or their activities have been 

suspended under a decision of the Greek State 

can make use of this measure. 

Guatemala Government Actions against COVID-19  Decree 12 2020 Publication and Analysis 

COVID-19 Updates 

Client Communication COVID-19 Measure implemented 
in Guatemala 

Key Measures: 

• Temporary emergency tax on public officer’s sala-

ries is proposed and is under analysis by Con-

gress. The tax aims to create a fund to combat 

the COVID-19 pandemic. 

• The Social Security Institute has granted a de-

ferred payment option for private employers' so-

cial security contributions for March, April and 

https://mingob.gob.gt/plan-para-la-prevencion-contencion-y-respuesta-a-casos-de-coronavirus-covid-19-en-guatemala/
https://grupocfe.com/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-12-2020.pdf?fbclid=IwAR3Qpzr0kYRJUdCRwfzuxth2YpxyXGD1gNLeYWoHhSFBZZXRjwHsMNfYO9A
https://www.linkedin.com/company/grupo-cfe/
https://grupocfe.com/comunicado/?fbclid=IwAR2NTu6Jql3lybU4OY2haxpI54UO17VIq96-kZp3pQEj7I_ZFcbmHtD5Hwk
https://grupocfe.com/comunicado/?fbclid=IwAR2NTu6Jql3lybU4OY2haxpI54UO17VIq96-kZp3pQEj7I_ZFcbmHtD5Hwk
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May 2020. These contributions may be paid as 

follows:  

–  during July, August and September 2020; or 

–  split into 18 instalments payable as from July 
2020. 

Employee social security contribution payments 
are not deferred and must be paid monthly. 

• Tax Authorities publish procedure for individual 

taxpayers to request tax payment agreements. 

The SAT may grant the possibility to make tax 

payments in up to 18 monthly instalments, during 

which period penalties and interest will not be im-

posed. However, income tax withholding, VAT 

and VAT withholding payments are not covered 

by the payment agreement procedures. 

• Current deadlines for withholding income tax is 

now 28 April 2020 and for VAT, 5 May 2020 

• Payments must be made when filing the return 

• Taxpayers subject to Solidarity Tax obligations 

may defer the Q2 payment until 30 September 

2020 without generating any penalty, fine or sur-

charge. However, taxpayers benefiting from this 

measure may not lay off workers until the pay-

ment is completed. 

Indonesia  Ministry of Foreign Affairs of the Repub-
lic of Indonesia 

Official Government Tax Regulations 

PKM No. 44 Expansion of qualifying 
taxpayers 

The Indonesian Government has taken action via a Tax 
stimulus 

Key Measures: 

• The Ministry of Finance has expanded the list of 
qualifying taxpayers and industries eligible for 
income tax and value-added tax incentives. The 
incentives will now be available to the logistics, 
education, recreation, health services and retail 
sectors. In addition, small and medium-sized 
enterprises (SMEs) are eligible for final tax 
exemptions from April to September 2020.  

• VAT and tax exemptions on the supply of 

medicines, medical equipment and other related 

services that are necessary in handling the 

COVID-19 pandemic. 

• Employee Income Tax of an employee who has 

an income up to IDR 200 Million in the 

manufacturing industry will be borne by the 

Government within 6 ( six ) months commencing 

from April to September 2020 

• Income tax exemptions of article 22 of 19 certain 

sectors within 6 months commencing from April to 

September 2020. 

• Income Tax reduction up to 30% of Article 25 of 

19 certain sectors within 6 months commencing 

from April to September 2020 

https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://kemlu.go.id/portal/en
https://www.pajak.go.id/en
https://www.pajak.go.id/sites/default/files/2020-04/PMK%20No.%2044%20Th%202020.pdf
https://www.pajak.go.id/sites/default/files/2020-04/PMK%20No.%2044%20Th%202020.pdf
https://www.bakertilly.global/media/7331/indonesia-tax-stimulus-package.pdf
https://www.bakertilly.global/media/7331/indonesia-tax-stimulus-package.pdf
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• Accelerated VAT refund of 19 certain sectors 

within 6 months commencing from April to 

September 2020 

• The government will bear the cost of employee 

income tax for the months of April - September 

2020 for employees who receive income from an 

employer that has a business classification 

reported on its 2018 corporate income tax return 

as among those classifications listed in the 

Attachment A of PMK-23, or is declared as a 

company granted with import facility for export 

purposes.  

• Corporate and individual taxpayers are still 
required to file their tax returns by 30 April 2020 
for the fiscal year ended 31 December 2019, 
however, as a concession, taxpayers have until 
30 June 2020 to file the complete financial 
statements and various required documents, 
provided that they notify the tax authorities online. 
This concession does not apply to taxpayers 
declaring overpayments of tax and requesting for 
refunds to be expedited, or to taxpayers 
submitting the simplified tax returns after 30 April 
2020.  

• Submission of the complete financial statements 
and various required documents must be made by 
30 June 2020 using an amended tax return form.  

• No penalty will be imposed for the late submission 
of the annual tax return, but the late payment 
penalty of 2% per month is applicable for any 
underpayment of tax if the tax return is submitted 
after 30 April 2020. 

Israel Additional Steps to Assist Businesses 
and the Self-Employed: Easing of a Se-
ries of Regulatory Restrictions 

Tax authority updates 

 

Government Assistance Program for Corona Virus Af-
fected Businesses (in local language)  

Stop Social Security Payment for Workers Who Are 
Abroad (in local language) 

Second beat for self-help grant due to the spread of co-
rona virus (in local language) 

Key Measures: 

• The Treasury Department eased the conditions 

for granting an independent aid grant due to the 

spread of the Corona virus, in order to expand the 

scope of aid to small and medium businesses and 

the self-employed population whose income de-

clined significantly during this period. 

• Grants will be awarded to businesses amounting 

to NIS 6 billion 

• Sharp reduction in business tax rate at 25% an-

nual rate: Targeted reduction in affected indus-

tries, under which businesses will enjoy a three-

month free municipal tax (March-May). The reduc-

tion will be funded by the government and local 

government 

https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/departments/news/spoke_assistance250320
https://www.gov.il/en/General/corona_official
https://mailchi.mp/fd19ce6621f1/fi880qa02j?e=297180722c
https://mailchi.mp/fd19ce6621f1/fi880qa02j?e=297180722c
https://mailchi.mp/d1506d6750ec/px1plskw5a?e=297180722c
https://mailchi.mp/d1506d6750ec/px1plskw5a?e=297180722c
http://translate.google.com/translate?hl=auto&langpair=autoen&u=https%3A%2F%2Fus12.campaign-archive.com%2F%3Fu%3D68709efd42d695cc3e23be80c%26id%3De8e426f3a6%26e%3D297180722c
http://translate.google.com/translate?hl=auto&langpair=autoen&u=https%3A%2F%2Fus12.campaign-archive.com%2F%3Fu%3D68709efd42d695cc3e23be80c%26id%3De8e426f3a6%26e%3D297180722c
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• The period between 22 March 2020 and 31 May 
2020 will not be counted as calendar days when 
determining the tax-related deadlines. 

Italy Measures taken by the government 

Italian Ministry of Finance 

Updated FAQ Covid-19  

Additional Italian tax measures to face COVID19 

Key measures:  

• Qualifying individuals will have the possibility to 
amend the pre-filled income tax return for FY2019 
and transmit it to the tax authorities by 30 Sep-
tember 2020. 

• For qualifying enterprises with tax domicile, legal 
seat or operational seat in Italy and that operate in 
specific listed sectors, VAT payments due in 
March 2020 are suspended and the deadlines for 
payments of social security contributions and em-
ployers’ withholding taxes expiring between 2 
March 2020 and 30 april have been suspended. 
The suspended payments can be fulfilled in a sin-
gle installment by 31 May 2020 or in 5 equal 
monthly installments starting form May 2020. The 
deadlines for all tax obligations expiring between 
8 March and 31 May 2020 have been suspended 
and must be fulfilled by 30 June 2020 

• All the tax and social security payments due 
within the 16th March have been deferred to the 
20th March 

• Bonus for certain categories of workers, a tax 
credit of 50% of the costs borne by enterprises 
and professionals to sanitize spaces and work in-
struments, a tax credit of 60% of the amount of 
the rental fee of March for shops and the deduci-
bility for income tax purposes of 30% of the dona-
tions to finance measures related to the contain-
ment of COVID-19 (up to a maximum amount of 
EUR 30,000). 

• Temporary unemployment benefits for employ-
ees, moratorium on bank loan repayments for 
small and medium-sized businesses and 
measures to support credit to companies. 

Kenya Tax Laws Amendment Bill 2020  Key Measures: 

• The following exemptions have been repealed: 

–  dividends received by registered venture capi-
tal companies, special economic zone (SEZ) 
enterprises, developers and operators li-
censed under the Special Economic Zones 
Act;  

–  gains arising from trade in securities listed in 
any securities exchange operating in Kenya 
by any dealer licensed under the Capital Mar-
kets Act;  

–  interest income generated from cash flows 
passed to the investor in the form of asset-
backed securities; and 

http://www.governo.it/it/approfondimento/coronavirus/13968
http://www.mef.gov.it/en/inevidenza/Protect-health-support-the-economy-preserve-employment-levels-and-incomes-00001/
http://www.mef.gov.it/en/inevidenza/Protect-health-support-the-economy-preserve-employment-levels-and-incomes-00001/
http://www.mef.gov.it/en/inevidenza/Protect-health-support-the-economy-preserve-employment-levels-and-incomes-00001/
http://www.mef.gov.it/en/inevidenza/Protect-health-support-the-economy-preserve-employment-levels-and-incomes-00001/
http://www.mef.gov.it/covid-19/misure-coronavirus.html
https://www.bakertilly.global/media/7508/additional-italian-tax-measures-to-face-covid19.pdf
http://www.parliament.go.ke/sites/default/files/2020-04/THE%20TAX%20LAWS%20%28AMENDMENT%29%20BILL%2C%202020.pdf
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–  dividends paid by SEZ enterprises, develop-
ers or operators to non-residents. 

• Finance Bill 2020 introduces a variety of 

measures ranging from the introduction of a digital 

services tax, a minimum tax, non-deductibility of 

certain expenses when computing taxable in-

come, to the provision of tax amnesty through a 

voluntary disclosure programme to be adminis-

tered by the tax authorities. The Bill will apply 

from 1 January 2021. 

• Reduction of the resident corporate income tax 

from 30% to 25% 

• Reduction of the top PAYE rate from 30% to 25% 

• A 100% tax relief for individuals earning gross 

monthly income of up to KES 28,800 (generally 

classified as “low income earners”) 

• Individual income tax rates have been revised. 

• VAT fuel rate increased from 8 to 14% 

• Concessionary income tax rates for certain com-

panies have been repealed. 

• Withholding tax on dividends paid to non-resi-

dents have been increased from 10 to 15%.  

• Turnover tax provisions have been revised. 

Luxembourg COVID-19 circulars to municipalities 
and similar entities (in local language) 

Grand Ducal Regulation of 18 March 
2020 introducing a series of measures 
in the context of the fight against 
COVID-19 

 

New financial aid for companies with up to 20 employees 

Key Measures: 

• Possibility to defer of the payment of VAT. The re-

quest must be filed online through MyGuichet.lu.  

• In the event of incapacity for work, the employee 

is entitled to continue to receive his salary from 

his employer until the end of the month in which 

the 77th day of incapacity for work falls 

• Businesses of all sizes and self-employed per-

sons may receive, under certain conditions, assis-

tance in the form of a repayable advance. The 

amount of aid may not exceed the sum of EUR 

500,000 per single business and covers a maxi-

mum of 50 % of the allowable costs (rent costs, 

capped at EUR 10,000 per month, and the per-

sonnel expenses) between 15 March 2020 and 15 

May 2020.  

• A cancellation of 1st and 2nd quarter 2020 tax ad-

vances for corporate income tax and municipal 

business tax. 

• A four-month-extension of payment deadline for 

corporate income tax, municipal business tax and 

net wealth tax. 

 

 

https://gouvernement.lu/fr/actualites/toutes_actualites.gouv_mint%2Bfr%2Bactualites%2B2020%2B03-mars%2BCoronavirus.html
https://gouvernement.lu/fr/actualites/toutes_actualites.gouv_mint%2Bfr%2Bactualites%2B2020%2B03-mars%2BCoronavirus.html
https://gouvernement.lu/en/actualites/toutes_actualites/communiques/2020/03-mars/19-reglement-mesures.html
https://gouvernement.lu/en/actualites/toutes_actualites/communiques/2020/03-mars/19-reglement-mesures.html
https://gouvernement.lu/en/actualites/toutes_actualites/communiques/2020/03-mars/19-reglement-mesures.html
https://gouvernement.lu/en/actualites/toutes_actualites/communiques/2020/03-mars/19-reglement-mesures.html
https://ptb.ovh/bakertilly/bakertilly-newsletter-nouvelles-aides-non-remboursables-pour-les-entreprises-en/
https://guichet.public.lu/en.html
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Malaysia Coronavirus Disease 2019 (COVID-19) 

Inland Revenue Board Of Malaysia 

FAQ RENTAL_REDUCTION 

Amended Return Filing Program. 

A. Communication is Vital To Business Survival 

B. Leading People Remotely 

C. The Arm’s Length Principle in Times of Uncertainty 

Key Measures:  

• Guidelines for application for approval by the Min-
istry of Finance (MOF) under section 44(11C) of 
the Income Tax Act 1967 (ITA) have been pub-
lished.  

• Extension of time will be given until 30 April 2020 
for the submission of Form Q, Forms CP204, 
Form CP204A, submission of the tax audit/investi-
gation documentation.  

• CbC reports and notifications that were either due 
31 March 2020 or 30 April 2020 are now due 15 
May 2020.  

• Wage subsidy - Aid employers experiencing a de-
crease in more than 50% of their revenues since 
January 2020. 

• Sales & Service Tax: Payment of sales tax and 
service tax which are due on 31 March 2020 and 
30 April 2020 are now extended to 31 May 2020. 

Malta  Malta Fiscal Response Package Covid-19 

Key Measures:  

• Malta has introduced provisions on a tax credit for 

construction waste recycling. Under the rules, an 

authorized person that, during a relevant year, 

provides services consisting of the acceptance of 

construction and demolition material from third 

parties, at a fee not exceeding EUR 12 per tone, 

may claim a tax credit equivalent to 5% of the 

gross fees received for the provision of those ser-

vices. Any such tax credit should not exceed the 

tax chargeable on the income derived by the au-

thorized person during that year from the provi-

sion of those services.  

• Eligible taxes (excluding VAT) are to be settled in 

4 equal monthly instalments between May and 

August 2020. VAT dues are to be settled in 2 

equal instalments with the 2 quarterly VAT returns 

immediately following the quarter whose dues 

would have been deferred. 

• Deadline for the payment of the provisional in-

come tax and social security contributions for April 

2020 is extended to 31 May 2020 instead of 30 

April 2020.  

• Deadlines for the electronic filing of corporate in-

come tax returns are extended. The extensions 

apply only to the electronic filing of tax returns, 

and not to the related tax payments. 

 

 

https://www.pmo.gov.my/special-contents/2019-novel-coronavirus-2019-ncov/
http://www.hasil.gov.my/index.php?bt_lgv=2
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/FAQ_PRE3.0_RENTAL_REDUCTION_2.pdf
http://lampiran1.hasil.gov.my/pdf/pdfam/ProgramMemfailBN_2020_Pin.3_1.pdf
https://www.bakertilly.my/public/files/ff1224882038bf046d72a479ca4dff1946de3b8ed267d26b9e273f6462981bec.pdf
https://www.bakertilly.my/public/files/070f3d446a7b49c90fdfccc45e755bf9bac9cef24080604b9d85c6d2da8b7451.pdf
https://www.bakertilly.my/public/files/f34922a3d9632d6cac77aead2ed05c6ccafe326d4b40cf23d78b78ef15f881f2.pdf
https://www.bakertilly.global/media/7348/malta-fiscal-response-package-covid-19.pdf
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Mexico Bank support COVID-19 

 State Tax Measures and reliefs  

Legal Guide for COVID-19  

Economic Measures for Employee Sup-
port 

Social Security Contribution Support 

Payment Plan with IMSS 

Webcast on International Support Programs 

Key Measures: 

• The Tax Administration Service (Servicio de Ad-

ministración Tributaria, SAT) has published Q&As 

to address the application of rule 3.17.4., intro-

duced by the fifth version of the First Amending 

Resolution to the Miscellaneous Tax Resolution 

for fiscal year 2020, by means of which individuals 

are given the possibility to pay income tax due in 

2019 in up to six monthly instalments. 

• No CIT or VAT deferrals, reductions or reliefs 

have been granted 

• Social security contributions (25% as an average 

of payroll costs) can be paid 12 to 24 months after 

the state of health emergency is lifted 

• Local incentives for State taxes such as payroll 

and lodging are available 

• Accelerated VAT Refunds and trade and customs 

facilitations are in place 

• Temporary support from Banks for natural and le-

gal persons 

• The Mexican Social Security Institute (IMSS) an-
nounced employers may request an instalment 
agreement for the payment of social security con-
tributions debts, under one of the following pay-
ment schemes:  

–  up to 12 monthly instalments, at a monthly 
interest rate of 1.26%; 

–  from 12 to 24 monthly instalments, at a 
monthly interest rate of 1.53%; and 

–  from 24 to 48 monthly instalments, at a 
monthly interest rate of 1.82%. 

• Employers requesting an instalment agreement 
are required to make a down payment of 20% of 
the social security contributions due by the em-
ployer and of 100% of the social security contribu-
tions due by employees.  

Morocco Government website  

Tax Circular on tax treatment of assis-

tance allowance 

Webcast Economic Measures To Deal With Pandemic 

Covid-19 

COVID 19 – How to defer payment due dates  

Key measures: 

• Assistance allowance (MAD 2,000) granted to 
employees in temporary cessation of activity. The 
circular provides that the allowance is capped at 
50% of the average net salary after tax. However, 
the allowance granted is to be included in the 
computation of the 50% ceiling. It also provides 
that the average net salary after tax is calculated 
on the basis of the first 2 months of the year 2020. 
Remuneration and bonuses granted on an ad hoc 
or exceptional basis are excluded.  

https://www.gob.mx/condusef
http://www.indetec.gob.mx/delivery?srv=0&sl=2&route=/noticias_interes/MEDIDAS_FISCALES_DE_LAS_ENTIDADES_FEDERATIVAS_ANTE_COVID-19&ext=.pdf
file:///C:/Users/starg/Downloads/Guia_Juridica_COVID-19-v3-10abr20.pdf.pdf.pdf.pdf.pdf.pdf
file:///C:/Users/starg/Downloads/CT%20Medidas%20Economicas%20v120420.pptx.pdf.pdf
file:///C:/Users/starg/Downloads/CT%20Medidas%20Economicas%20v120420.pptx.pdf.pdf
file:///C:/Users/starg/Downloads/Boletín_H.%20Consejo%20Técnico%20del%20IMSS%20difunde%20instrumentos%20legales%20y%20administrativos%20para%20facilitar%20pago%20de%20cuotas%20obrero-patronales_130420.docx.docx.pdf
https://www.gob.mx/imss/prensa/com-213-pago-en-parcialidades-simplificado?idiom=es
https://lnkd.in/g-mS44t
https://www.sat.gob.mx/declaracion/23891/presenta-tu-declaracion-anual-de-personas-fisicas-2019
http://www.maroc.ma/en/news?page=1
https://tax.gov.ma/wps/wcm/connect/f5a84fd6-a077-4e49-b233-5edb53c0486b/Note+Circulaire+relative+à+l%27indemnité+d%27assistance+allouée+aux+salariés.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=f5a84fd6-a077-4e49-b233-5edb53c0486b
https://tax.gov.ma/wps/wcm/connect/f5a84fd6-a077-4e49-b233-5edb53c0486b/Note+Circulaire+relative+à+l%27indemnité+d%27assistance+allouée+aux+salariés.pdf?MOD=AJPERES&CACHEID=f5a84fd6-a077-4e49-b233-5edb53c0486b
http://www.bakertilly.ma/en/2020/05/webinar-economic-measures-to-deal-with-pandemic-covid-19/
http://www.bakertilly.ma/en/2020/05/webinar-economic-measures-to-deal-with-pandemic-covid-19/
http://www.bakertilly.ma/en/2020/04/cnss-covid-19-how-to-defer-payment-of-due-dates/
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Netherlands Government of Netherlands 

Coronavirus: Dutch government adopts 
package of new measures designed to 
save jobs and the economy 

Coronavirus: additional measures intro-
duced on 23 March 

Press release on updated tax measures 

(in local language) 

Letter from the Secretary of State de-

scribing measures available (in local 

language) 

Update: New VAT Rules For The E-Commerce Sector 
From 2021 

Clarification of investment deduction for joint ventures 

Changed conditions NOW worked out 

Key Measures: 

• Tax payment deferral of individual income tax, 

VAT, turnover tax, income tax, tax on wages and 

corporation tax where the enterprise provides a 

written statement reporting the challenges and is-

sues that it has encountered due to the corona-

virus crisis. The emergency deferral regime ap-

plies until 19 June 2020.  

The taxes covered by the emergency measures 

will be extended to include the gambling tax, in-

surance premium, the landlord charge, the energy 

tax and ODE, coal tax, waste tax, the tax on tap 

water, excise on mineral oils, alcohol and to-

bacco, consumption tax on non-alcoholic drinks 

and comparable taxes in the Caribbean part of the 

Netherlands.  

The form is available on Tax Authorities website.  

• Interest rate for late payment, late filing and incor-

rect filing temporarily reduced 

• Compensation for 90% of the eligible payroll costs 

if an employer expects and ultimately experiences 

a decline in turnover of 20% or more as a result of 

the COVID-19 pandemic. 

• Change of deemed income rules so that direc-

tors/major shareholders may temporarily reduce 

the income they are deemed to receive in propor-

tion to the revenue loss incurred due to the 

COVID-19 pandemic.  

• Under the work-related expenses scheme, an em-

ployer may grant tax-free general compensation 

of 1.2% of the total salary for tax purposes of all 

employees. Any excess is taxable at a rate of 

80%. From 1 January 2020, for the first EUR 

400,000 of total salary for tax purposes, the per-

centage is increased from 1.2% to 1.7%.  

• In order to create more financial room for employ-

ers, for 2020, the percentage for the first EUR 

400,000 of total salary for tax purposes is in-

creased from 1.7% to 3%.  

• Taxpayers subject to corporate income tax can 

set off any loss against the profits for the preced-

ing year and for the next 6 years. For entrepre-

neurs subject to income tax, the carry-back is 3 

years, and the carry-forward 9 years. 

• Taxpayers may form a reserve ("corona reserve") 

up to the amount of the expected loss for 2020, 

and set this off against any 2019 taxable income. 

The amount of the reserve may not exceed the to-

tal taxable income for 2019. Taxpayers can re-

ceive a refund of any taxes paid (and payable) by 

https://www.government.nl/topics/coronavirus-covid-19
https://www.government.nl/topics/coronavirus-covid-19
https://www.government.nl/latest/news/2020/03/19/coronavirus-dutch-government-adopts-package-of-new-measures-designed-to-save-jobs-and-the-economy
https://www.government.nl/latest/news/2020/03/19/coronavirus-dutch-government-adopts-package-of-new-measures-designed-to-save-jobs-and-the-economy
https://www.government.nl/latest/news/2020/03/19/coronavirus-dutch-government-adopts-package-of-new-measures-designed-to-save-jobs-and-the-economy
https://www.government.nl/latest/news/2020/03/24/additional-measures-introduced-on-23-march
https://www.government.nl/latest/news/2020/03/24/additional-measures-introduced-on-23-march
https://www.rijksoverheid.nl/ministeries/ministerie-van-financien/nieuws/2020/04/24/nieuwe-belastingmaatregelen-vanwege-de-coronacrisis
https://www.rijksoverheid.nl/binaries/rijksoverheid/documenten/kamerstukken/2020/04/24/kamerbrief-over-aanvullende-fiscale-maatregelen-in-verband-met-coronacrisis/kamerbrief-over-aanvullende-fiscale-maatregelen-in-verband-met-coronacrisis.pdf
https://www.rijksoverheid.nl/binaries/rijksoverheid/documenten/kamerstukken/2020/04/24/kamerbrief-over-aanvullende-fiscale-maatregelen-in-verband-met-coronacrisis/kamerbrief-over-aanvullende-fiscale-maatregelen-in-verband-met-coronacrisis.pdf
https://www.bakertilly.nl/nl/actueel/nieuws/update-nieuwe-btw-regels-voor-de-e-commerce-sector-vanaf-2021/
https://www.bakertilly.nl/nl/actueel/nieuws/update-nieuwe-btw-regels-voor-de-e-commerce-sector-vanaf-2021/
https://www.bakertilly.nl/nl/actueel/nieuws/berekening-investeringsaftrek-bij-samenwerkingsverbanden-verduidelijkt/
https://www.bakertilly.nl/nl/actueel/nieuws/gewijzigde-voorwaarden-now-uitgewerkt/
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requesting a new preliminary corporate income 

tax assessment.  

• Substantial shareholders borrowing more that 

EUR 500,000 from their "own" company will be 

taxed at the rate applicable to Box 2 income (i.e. 

income from substantial shareholdings, currently 

26.25%) on the amount exceeding that threshold. 

• Temporary suspension of mortgage payments for 

up to 6 months during COVID-19 pandemic for 

taxpayers who, between 12 March and 30 June 

have notified their mortgage lender that they wish 

such payment suspension. 

New Zealand Media Releases  Covid-19 News Hub 

Tax Talk | Loss carry back rules, small business loans and 

other relief 

Key Measures  

• Temporary tax loss carry-back regime allowing 
tax losses to be carried back 1 year. 

• Increased administrative flexibility for Inland Rev-
enue to modify due dates for filing tax returns and 
making tax payments for taxpayers impacted by 
COVID-19. 

Peru  Legal Commentary on Remote Work decreed by the Gov-

ernment (in local language)  

The reduction of the default interest rate applicable to de-

linquent tax debts is provided. (in local language)  

Executive Legal Management Report (in local language)  

Key Measures: 

• Requirements for deducting the deterioration of 

inventory for CIT purposes are modified. 

• Extended deadline for reporting financial infor-

mation to the tax administration (Superintenden-

cia Nacional de Administración Tributaria, 

SUNAT) to 31 July 2020.  

• Amended Income Tax Law rules by including new 
provisions on determining income tax advance 
payments for April, May, June and July 2020. 

• Legislative Decree 1471 establishes the following 
rules: 

–  taxpayers must compare the net profits real-
ized in April, May, 2020 and July 2020 to 
those realized in the same months in fiscal 
year 2019;  

–  if the net profit realized in any of the above 
months in 2020 is at least 30% lower than 
that obtained in the same month in 2019, the 
obligation to make income tax advance pay-
ments is suspended. However, taxpayers are 
still required to file the relevant tax return; and  

https://media.ird.govt.nz/
https://bakertillysr.nz/news-hub/
https://bakertillysr.nz/news/tax-talk-loss-carry-back-rules/
https://bakertillysr.nz/news/tax-talk-loss-carry-back-rules/
https://www.bakertilly.pe/comentario-legal-sobre-el-trabajo-remoto-decretado-por-el-gobierno/
https://www.bakertilly.pe/comentario-legal-sobre-el-trabajo-remoto-decretado-por-el-gobierno/
https://www.bakertilly.pe/se-dispone-la-reduccion-de-la-tasa-de-interes-moratorio-aplicable-a-deudas-tributarias-atrasadas/
https://www.bakertilly.pe/se-dispone-la-reduccion-de-la-tasa-de-interes-moratorio-aplicable-a-deudas-tributarias-atrasadas/
https://www.bakertilly.pe/informe-legal-ejecutivo-de-gestion-programa-reactiva-peru-d-l-n-1455/
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–  if the net profit realized in any of the above 
months in 2020 is lower (up to 30%) than that 
obtained in the same month in 2019, income 
tax advance payments for April, May, June 
and July 2020 must be determined by apply-
ing a statutory factor (i.e. 0.5846) to the rele-
vant monthly advance payment (calculated in 
accordance with article 85 of the Income Tax 
Law).  

 

Poland Polish Government Coronavirus 

Amended tax measures in Official Jour-
nal no. 695/2020 (in local language) 

Transfer Pricing In The Face Of The Economic Crisis 

Key Measures: 

• Entities providing audio-visual media services on 

demand (such as Netflix, VOD) will be subject to a 

1.5% charge on the revenue derived from the fees 

for the access to publicly available audiovisual 

media services on demand or from posted 

commercials, should the latter be higher in a 

given accounting period. Foreign entities will be 

subject to the special charge to the extent that the 

revenue from the media services is derived in 

Poland. The special charge will be contributed to 

the Polish Film Institute and will come into force 

on 1 July 2020. 

• The deadline for submitting annual CIT return and 

paying corporate income tax (CIT) for 2019 for all 

taxpayers (whose tax year started after 31 

December 2018 and ended before 1 April 2020) is 

postponed from March 31 to May 31, 2020. In the 

case of NGOs, the declaration can be submitted 

until July 31, 2020. 

• Under the same conditions, entrepreneurs 
employing 10 to 49 employees are entitled to a 
50% exemption from social security contributions 
for a period of 3 months. The exempted amount 
does not constitute taxable income for the 
entrepreneurs and the employees. 

• Entrepreneurs and non-governmental 
organizations whose liquidity has decreased due 
to COVID-19 may benefit from  

–  deferment in payment of the real estate tax, 
otherwise due in April, May and June, until 30 
September 2020; or 

–  exemption from the real estate tax for part of 
the year 2020. 

• Late payment interest payable by taxpayers on 
tax arrears may be partially or fully waived in the 
period of COVID-19. 

• The following deadlines have been extended: 

- the deadline for filing local transfer pricing 

documentation for certain taxpayers is 

extended until 30 September 2020; 

file:///C:/0-Temp-dann-löschen/Neuer%20Ordner%20(3)/Polish%20Government%20Coronavirus
file:///C:/0-Temp-dann-löschen/Neuer%20Ordner%20(3)/Polish%20Government%20Coronavirus
file:///C:/0-Temp-dann-löschen/Neuer%20Ordner%20(3)/Polish%20Government%20Coronavirus
file:///C:/0-Temp-dann-löschen/Neuer%20Ordner%20(3)/Polish%20Government%20Coronavirus
http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20200000695
http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20200000695
https://www.tpa-group.pl/wp-content/uploads/sites/4/2020/04/TPA-Poland_transfer-pricing-in-the-face-of-the-economic-crisis.pdf?utm_source=freshmail&utm_medium=email&utm_campaign=Plynnosc_finansowa_w_czasach_pandemii_Financial_liquidity_in_times_of_pandemic_Liquiditaet_waehrend_der_Pandemie_kopia_1
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- the deadline for payment of tax on 

commercial properties for the months from 

March to May (otherwise due by the 20th 

day of the following month) is extended until 

20 July 2020;  

- the deadline for filing individual income tax 

returns is extended from 30 April to 30 June 

2020; accordingly, the deadline for individual 

taxpayers to transfer and declare donations 

to designated organizations or for 

designated purposes, including the strive 

against effects of COVID-19, is extended 

until 30 June 2020 (see below); 

- the deadline for filing corporate income tax 

returns may be extended until 31 May 2020 

(otherwise 31 March). 

Portugal Government and COVID-19 

Tax Measures and Legislation 

Law 2/2020 (in local language) 

Presidential Decree 20-A/2020 (in local 

language) 

Order no. 153/2020-XXII 

Incentive To The National Production Of Goods And Ser-
vices To Combat Covid-19 

COVID-19 | Flexibility of Payments - Procedures to be 
adopted 

Non-habitual residents tax regime (The NHR tax benefits)  

Covid-19 Publications (central resource) 

Key Measures:  

• Tax benefits for those qualified under the NHR tax 

regime - Exemption on foreign income, special flat 

tax rate of 10% applicable to pension income paid 

by foreign entities and special flat tax rate of 20% 

applicable to income arising from the carrying on 

of a high added-value activity. 

• Reinforcement of measures to relax tax obliga-

tions in the field of VAT 

• CIT Returns Submission: Extended to July 31, 

2020 (usual due date May 31) without penalty. 

• Corporate Tax Payment: Extended to July 31, 

2020 (usual due date May 31) without penalty. 

• Corporate Tax Advances: 1st CIT prepayment ex-

tended to August 31, 2020 (usual due date July) 

without penalty. 

• VAT/WHT Payment:  Payment of VAT and with-

holding taxes on IRC and IRS may be paid in in-

stalments, up to the limit of 6 months (with the ap-

plication of interest on arrears only in the last 3 

months). 

• Portugal has extended for a second time the pe-

riod of state of emergency, from 17 April to 2 May 

2020. All extraordinary tax measures valid for the 

period of the state of emergency (i.e. from 18 

March 2020 onwards) will therefore continue to 

apply at least until 31 July 2020.  

https://covid19estamoson.gov.pt/
http://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/diplomas_legislativos/Documents/Despacho_2836_A_2020.pdf
https://dre.pt/application/conteudo/130893436
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/131908497/details/maximized?serie=I&day=2020-04-17&date=2020-04-01
http://info.portaldasfinancas.gov.pt/pt/informacao_fiscal/legislacao/Despachos_SEAF/Documents/Despacho_SEAF_153_2020_XXII.pdf
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es/2020/april/novos-concursos-portugal-2020
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es/2020/april/novos-concursos-portugal-2020
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es/2020/april/tax-online-112020-flexibiliza%C3%A7%C3%A3o-de-pagamentos-procedimentos-a-adotar
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es/2020/april/tax-online-112020-flexibiliza%C3%A7%C3%A3o-de-pagamentos-procedimentos-a-adotar
https://www.bakertilly.pt/media/7447/non-habitual-residents-brochure.pdf
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es/2020/april/tax-online-102020-refor%C3%A7o-das-medidas-de-flexibiliza%C3%A7%C3%A3o-das-obriga%C3%A7%C3%B5es-fiscais-no-%C3%A2mbito-do-iva
https://www.bakertilly.pt/portuguese/publica%C3%A7%C3%B5es/2020/april/tax-online-102020-refor%C3%A7o-das-medidas-de-flexibiliza%C3%A7%C3%A3o-das-obriga%C3%A7%C3%B5es-fiscais-no-%C3%A2mbito-do-iva
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• Deadlines extended as follows: 

- Simplified business information return (in-

formação empresarial simplificada): delivery 

deadline extended to 7 August 2020.  

- Tax file (dossier fiscal) and transfer pricing file: 

deadlines for the preparation and/or delivery 

extended to 31 August 2020. 

- Delivery of corporate income and personal in-

come withholding taxes:  

▪ Assessed in April 2020: payment until 25 

May 2020. 

▪ Assessed in May 2020: payment until 25 

June 2020. 

- Stamp duty:  

▪ Assessed in April 2020: payment until 25 

May 2020. 

▪ Assessed in May 2020: payment until 25 

June 2020. 

- VAT:  

▪ Monthly regime: 

The April 2020 and the May 2020 monthly 

VAT returns can be filed until 18 May 

2020 and 18 June 2020, respectively. 

The payment of the VAT assessed can 

be made until the 25th day of the month 

of delivery of the return. Payment in in-

stalments remains available for eligible 

taxpayers.  

▪ Quarterly regime: 

The quarterly VAT return pertaining to the 

January-March 2020 period can be filed 

until 22 May 2020. The payment of the 

tax assessed can be made until 25 May 

2020. Payment in instalments remains 

available for eligible taxpayers. The April 

2020 and the May 2020 monthly VAT re-

turns can be filed until 18 May 2020 and 

18 June 2020, respectively. The payment 

of the VAT assessed can be made until 

the 25th day of the month of delivery of 

the return. Payment in instalments re-

mains available for eligible taxpayers. 

The quarterly VAT return pertaining to the 

January-March 2020 period can be filed 

until 22 May 2020. The payment of the 

tax assessed can be made until 25 May 

2020. Payment in instalments remains 

available for eligible taxpayers. 
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Romania  Amendments regarding the holding of General Meetings 
of Shareholders in the context of Covid-19 

Key Measures:  

• The deadline for payment of Tax on buildings, Tax 

on lands, and vehicle taxes is postponed until the 

30th of June 2020, while the 10% discount for a 

one-off payment is maintained. 

• Micro-enterprises and small and medium taxpay-

ers will benefit from a 10% tax reduction while 

large taxpayers will have a 5% discount. 

• Postponement of  VAT payment for companies 

importing COVID-19 test kits, protective equip-

ment and disinfectants, medical equipment and 

medicines to treat the people who have contacted 

the virus, during the entire state of emergency 

and 30 days after its cessation.  

• Corporate taxpayers which apply the annual com-

putation system, and hence perform quarterly ad-

vance payments based on prior year’s profits, 

may pay corporate tax determined based on the 

taxable profit actually computed for each quarter 

in 2020. This applies irrespective of whether the 

fiscal year matches the calendar year. 

Slovenia European Commission approves emer-

gency fund for Slovenia  

Covid-19-virus relief measures 

Notification about intervention measures, taken by the 

Government of the Republic of Slovenia, due to Covid-19 

epidemic 

Key Measures:  

• On 29 March 2020, the Slovenian government 

presented the economic stimulus program worth 

around EUR 3 billion on Sunday. The stimulus 

package was increased from originally 2 to 3 bil-

lion. 

• Postponement of deadlines for filing tax returns to 

May 31, 2020. 

• European Commission approves “umbrella” state 

aid scheme to support the economy of Slovenia in 

the form of direct grants, wage subsidies, exemp-

tion from paying social security contributions, re-

duction of certain taxes and water fees, bank 

guarantees, deferred payment of certain credits 

and compensatory payments.  

• Social security:  

–  companies and self-employed and unem-
ployed persons are entitled to State aid in the 
form of social security contributions for per-
sons who work; and  

–  salary compensation and payment of pension 
contributions for those employers that cannot 
assure work to workers in the emergency pe-
riod.  

https://www.tpa-group.ro/en/amendments-regarding-the-holding-of-general-meetings-of-shareholders-in-the-context-of-covid-19/
https://www.tpa-group.ro/en/amendments-regarding-the-holding-of-general-meetings-of-shareholders-in-the-context-of-covid-19/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_706
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_20_706
https://www.tpa-group.com/en/cee-news-en/slovenia-covid-19-virus-relief-measures/
https://www.bakertilly.global/media/7350/slovenia-covid-19-notification-on-intervention-measures-_142020.pdf
https://www.bakertilly.global/media/7350/slovenia-covid-19-notification-on-intervention-measures-_142020.pdf
https://www.bakertilly.global/media/7350/slovenia-covid-19-notification-on-intervention-measures-_142020.pdf
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• Further tax amendments are: 

–  an additional tax allowance for donations made 
to the state or other EU Member States aimed 
at fighting the Covid-19 pandemic; and  

–  an exemption from VAT for supplies of medical 
equipment from within the European Union. 

 

United King-

dom 

Government of UK   

Letter from the Economic Secretary to 
the Minister of State   

COVID-19 Business Continuity Planning Webcast & Pod-
cast 

Spotlight on Covid-19 (central resource) 

Key Measures on COVID-19 information hub and include: 

• R&D Tax Reliefs – A Mechanism to Generate 

Cashflow as a Reward for Innovative Develop-

ment 

• COVID-19 How we can support businesses to ob-

tain funding 

• COVID-19 and planning for transfer pricing out-

comes 

• Microbusiness Hardship Fund Announced 

• Coronavirus and the Leadership Challenge 

• Self-Employment Income Support Scheme – 

What To Do Now 

• COVID-19: Self-Employment Income Support 

Scheme (SEISS) 

• £10,000 Small Business Grant Scheme Extended 

• The Coronavirus Job Retention Scheme (CJRS) 

is set to be extended another 4 months until the 

end of October, with no reduction in the level of 

support, being 80%/£2,500 a month cap. How-

ever, the scheme will be flexed between August 

and October to allow for part-time work with the 

sharing of the cost of this flexibility with employers 

after the end of July. 

United States US Congress - Families First Corona-
virus Response Act 

Deferral of employment tax deposits 
and payments FAQ 

IRS Tax Reliefs 

Internal Revenue Service (IRS) 

Board of Equalization (BOE) 

California Department of Tax and Fee 
Administration (CDTFA) 

Franchise Tax Board (FTB) 

Employment Development Department 
(EDD) 

Updated FAQ FATCA Compliance  

Coronavirus Preparedness Resource Centre 

Windes COVID-19 Resources Center 

RubinBrown COVID-19 Resources 

Webcast: Building business resilience and continuity to-
day for a stronger tomorrow 

Podcast: Jeff Jorge addresses the impact coronavirus is 

having on manufacturers and supply chain 

Key Measures: 

• COVID-19: Not-for-Profit Organizations: Should 

We Keep or Return our Payroll Protection Pro-

gram Loan? 

• COVID-19: Cloud Security Health Check 

• COVID-19: Gaming and Hospitality Industry - Re-

opening from the Great Cessation 

https://www.gov.uk/government/publications/guidance-to-employers-and-businesses-about-covid-19
https://www.gov.uk/government/publications/letter-to-home-office-23-april-2020
https://www.gov.uk/government/publications/letter-to-home-office-23-april-2020
https://www.macintyrehudson.co.uk/publications/article/covid-19-business-continuity-planning-webinar-podcast-22-april
https://www.macintyrehudson.co.uk/publications/article/covid-19-business-continuity-planning-webinar-podcast-22-april
https://www.macintyrehudson.co.uk/spotlight-on/covid-19-update
http://info-macintyrehudson.co.uk/linkapp/cmaStart.aspx?LinkID=pageid986790jkknhf@nhqfnxrh@f@qq9ffq@z@f@f@f@f
https://www.macintyrehudson.co.uk/insights/article/rd-tax-reliefs-a-mechanism-to-generate-cashflow-as-a-reward-for-innovative-development
https://www.macintyrehudson.co.uk/insights/article/rd-tax-reliefs-a-mechanism-to-generate-cashflow-as-a-reward-for-innovative-development
https://www.macintyrehudson.co.uk/insights/article/rd-tax-reliefs-a-mechanism-to-generate-cashflow-as-a-reward-for-innovative-development
https://www.macintyrehudson.co.uk/publications/article/covid-19-how-we-can-support-businesses-to-obtain-funding
https://www.macintyrehudson.co.uk/publications/article/covid-19-how-we-can-support-businesses-to-obtain-funding
https://www.macintyrehudson.co.uk/publications/article/covid-19-and-planning-for-transfer-pricing-outcomes
https://www.macintyrehudson.co.uk/publications/article/covid-19-and-planning-for-transfer-pricing-outcomes
https://www.bakertillymooneymoore.co.uk/news/blog/microbusiness-hardship-fund-announced/
https://www.bakertillymooneymoore.co.uk/news/blog/coronavirus-and-the-leadership-challenge/
https://www.bakertillymooneymoore.co.uk/news/blog/self-employment-income-support-scheme-what-to-do-now/
https://www.bakertillymooneymoore.co.uk/news/blog/self-employment-income-support-scheme-what-to-do-now/
https://www.macintyrehudson.co.uk/insights/article/covid-19-self-employment-income-support-scheme
https://www.macintyrehudson.co.uk/insights/article/covid-19-self-employment-income-support-scheme
https://www.bakertillymooneymoore.co.uk/news/blog/10000-small-business-grant-scheme-extended/
https://www.congress.gov/bill/116th-congress/house-bill/6201
https://www.congress.gov/bill/116th-congress/house-bill/6201
https://www.irs.gov/newsroom/deferral-of-employment-tax-deposits-and-payments-through-december-31-2020
https://www.irs.gov/newsroom/deferral-of-employment-tax-deposits-and-payments-through-december-31-2020
https://www.irs.gov/coronavirus-tax-relief-and-economic-impact-payments
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct14_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct15_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct16_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct16_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct17_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct18_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct18_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://www.irs.gov/businesses/corporations/frequently-asked-questions-faqs-fatca-compliance-legal
https://www.bakertilly.com/specialties/coronavirus-preparedness-resource-center
https://marketing.windes.com/acton/ct/1671/s-0317-2003/Bct/q-0178/l-0177:6d/ct12_0/1?sid=TV2%3Asp62u0O4O
https://www.rubinbrown.com/covid-19.aspx
https://www.bakertilly.com/insights/building-business-resilience-and-continuity-today-for
https://www.bakertilly.com/insights/building-business-resilience-and-continuity-today-for
https://www.bakertilly.com/insights/cross-sectional-analysis-and-recommendations-regarding-covid19-impact-on-supply-chain
https://www.bakertilly.com/insights/cross-sectional-analysis-and-recommendations-regarding-covid19-impact-on-supply-chain
https://www.rubinbrown.com/article/8321/COVID-19-Not-for-Profit-Organizations-Should-We-Keep-or-Return-our-Payroll-Protection-Program-Loan.aspx?articlegroup=1117
https://www.rubinbrown.com/article/8321/COVID-19-Not-for-Profit-Organizations-Should-We-Keep-or-Return-our-Payroll-Protection-Program-Loan.aspx?articlegroup=1117
https://www.rubinbrown.com/article/8321/COVID-19-Not-for-Profit-Organizations-Should-We-Keep-or-Return-our-Payroll-Protection-Program-Loan.aspx?articlegroup=1117
https://www.rubinbrown.com/article/8312/COVID-19-Cloud-Security-Health-Check.aspx
https://www.rubinbrown.com/article/8310/COVID-19-Gaming-and-Hospitality-Industry-Reopening-from-the-Great-Cessation.aspx
https://www.rubinbrown.com/article/8310/COVID-19-Gaming-and-Hospitality-Industry-Reopening-from-the-Great-Cessation.aspx
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Notice 2020-32 

Temporary procedures for claiming 
quick refund 

 

• State sales and use tax summary (updates as at 5 

May 2020) 

• IRS says PPP loan forgiveness results in nonde-

ductible expenses 

• COVID-19: Healthcare Provider Relief Fund: Dis-

tribution of Additional $70 Billion COVID-19 Fund-

ing 

• Treasury stimulus: what you need to know to re-

main in compliance 

• IRS Issues Procedures for Quick Refunds Due To 

NOL Carrybacks and Minimum Tax Credits. The 

procedures are intended solely to implement the 

two related provisions of the Coronavirus Aid, Re-

lief, and Economic Security Act (CARES Act).  

• Due dates for filing income tax returns and/or 

making tax payments for the 2019 tax year will be 

extended as a result of COVID-19 (deadline will 

be set by each State) 

• Extension of certain timeframes under the Em-

ployee Retirement Income Security Act and the 

Internal Revenue Code for group health plans, 

disability and other welfare plans, pension plans, 

and participants and beneficiaries of these plans 

during the COVID-19 National Emergency. 

• Deductibility for Federal income tax purposes of 

certain otherwise deductible business expenses 

when a taxpayer receives forgivable loans under 

the Paycheck Protection Program (PPP). 

Any questions – just ask your main contact from the Baker Tilly Global family 

 

 

https://www.irs.gov/pub/irs-drop/n-20-32.pdf
https://www.irs.gov/newsroom/temporary-procedures-to-fax-certain-forms-1139-and-1045-due-to-covid-19
https://www.irs.gov/newsroom/temporary-procedures-to-fax-certain-forms-1139-and-1045-due-to-covid-19
https://www.bakertilly.com/insights/state-sales-and-use-tax-summary
https://www.bakertilly.com/insights/state-sales-and-use-tax-summary
https://www.bakertilly.com/insights/ppp-loan-forgiveness-results-in-nondeductible-expenses
https://www.bakertilly.com/insights/ppp-loan-forgiveness-results-in-nondeductible-expenses
https://www.rubinbrown.com/article/8284/COVID-19-Healthcare-Provider-Relief-Fund-Distribution-of-Additional-70-Billion-COVID-19-Funding.aspx?articlegroup=3716
https://www.rubinbrown.com/article/8284/COVID-19-Healthcare-Provider-Relief-Fund-Distribution-of-Additional-70-Billion-COVID-19-Funding.aspx?articlegroup=3716
https://www.rubinbrown.com/article/8284/COVID-19-Healthcare-Provider-Relief-Fund-Distribution-of-Additional-70-Billion-COVID-19-Funding.aspx?articlegroup=3716
https://www.bakertilly.com/insights/treasury-stimulus-what-you-need-to-know-to-remain
https://www.bakertilly.com/insights/treasury-stimulus-what-you-need-to-know-to-remain

